(Schedula: de Burgundensium et Friderici palatini Rheni contra regem Daniae moliminibus).

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 174-179.

De consiliis et nonnullis practicis contra Borussiam et Regna Daniae. Serenissime Rex.

Quamvis pro indubitato habeam Regiam Maiestatem Vestram, tanquam solertissimum et circumspcctissimum Principem, vigili semper cura pro suis insistere deque propulsandis quibusvis iniuriis et periculis sedulo esse sollicitam, nihil denique praetermittere eorum, quae nedum pro bene gubernanda, verum etiam tuenda Republica^{a)} necessaria esse autmantur^{b)}, ita ut eidem Regiae Maiestati Vestrae ulla vel aliena vel mea etiam adoratione, opera et industria minime opus sit, tamen quia saepe mihi a Regia Maiestate Vestra demandatum existit, mihi quoque ex debito officii, habita horum temporum ratione, invigilandum esse, ut si quid insidiarum machinari seu intendere a quopiam adversus Regiam Maiestatem Vestram ipsiusque dicionem ac subditos intelligerem, id ut continuo et semper ad Regiam^{c)} Maiestatem Vestram deferri conarer. Quare non potui me pro eodem debito continere, quin ea, quae modo observanti mihi occurrerunt, et cum hoc meum iudicium quaecumque pro tenuitate mei ingenii eidem Regiae Maiestati Vestrae perscribam.

Inprimis, quando ipse scripta Domini Opolentzky¹⁾, oratoris Regiae Maiestatis Vestrae, mecum reputo, quatenus mihi a Regia Maiestate Vestra clementer impartita sunt, facile constare puto, quid in animo habere atque moliri Palatinus Fridericus Reni, una cum ipsis Cruciferis ac toto pene Imperio Romano, adversus Regiam Vestram Maiestatem ipsiusque Regnum ac terras Prussiae videatur. Licet ipsa Caesarea Maiestas²⁾ propensum animum suum erga Regiam Maiestatem Vestram et ad publicam tranquillitatem apud dictum oratorem Regiae Maiestatis Vestrae exprimere visus sit, non tamen in hoc videtur statuisse omnino

dicti Palatini suorumque coniuratorum cohibendos esse conatus. Accedunt praeterea, quae indies ex diversis Germaniae partibus multifarie ad me deferuntur, tum ea, quae mihi consanguineus meus charissimus, Illustris Wilhelmus Comes de Henneberg, sub fideli secreto communicata voluit, quorum exemplar Regiae Maiestati Vestrae praesentibus transmittito.

Ultra quae omnia, et praesertim amicam illam Caesaris voluntatem, palam est contra me meosque subditos procedi cum praetensi ipsius imperialis interdicti executione, eos quidem subditos, qui pro more cum ipsorum bonis ac navibus in terris Caesaris applicant et negotiantur, etiam alios ditioni meae minime subiectos, apud quos bona meorum subditorum reperiuntur, hostiliter invadendo, spoliando et detinendo. Quale similiter facinus ab ipsis Mekellburgensibus nuper patratum existit, qui alienas etiam naves eo, quod ex Prussia venerint, huiusmodi interdicti praetextu detinuerunt ipsaque bona in eisdem navibus contenta partim instar praedae ab ipsis partita, partim pecunia redempta. Insuper certior factus sum cum scriptis, tum oretenus per eos, qui in unius mensis spacio in Selandia fuerunt et in tribus septimanis ex Austerdamo²⁾ solverunt, Fredericum Palatinum personaliter agere apud Georgium Schenck, eiusdemque non parvo numero exercitum, obsidionem militum in civitate Tham³⁾ Phrisiae existentium tenentem, omnibusque nervis intendere, quo^{d)} interimere obsessos milites posset vel sibi obnoxios reddere, vel denique ex ista regione prorsus propellere. Et tandem horum trium modorum uno obtento, cumque primum se tutum pro dictis militibus sentiscet, constituisse, ut communis fert fama, cum exercitu naves, quae illic in Germania Inferiori ad numerum quadraginta sex ad bellum adprime instructae, una cum mille et quingentis nautis, habentur, conscendere ipsumque fretum, ubi Copenhagensis civitas sita est, vulgari Germanico Ortsundt nuncupatum, non attento civitatem eandem in dicionem Regis Daniae⁴⁾ esse redactam^{e)}, appetere occupareque et deinde, si eidem fortassis vi obstitum fuerit, in Prussiam irumpere, praesertim civitatem Gdanensem, ibidemque hiemare et tandem, quod intenderit, ulterius prosequi.

Nam constat Cruciferos quoque Livonienses a suis technis minime feriari, imo sedulo expeditos esse. Unde facile coniici possit, quod nisi dictus Palatinus cum suis coniuratis victorioso illo Danorum bello et ipsis militibus in praefata civitate Tham Phrisiae praepediti fuissent, ipsorum conatus praefracti, ipsos iam dudum adversi aliquid molitos fuisse contra ditionem Regiae Maiestatis Vestrae, praesertim terras Prussiae, et tandem adversus Regiam Maiestatem Vestram, tanquam earundem terrarum Dominum et haeredem. Tametsi hinc sperandum est fortunam ipsorum votis non ubique responsuram, tamen et eosdem conatus^{f)} minime contemnendos^{g)} esse puto. Imo verendum est eundem Palatinum, si ipsum contingeret instructa classe Daniam petere ibique forte minus, quam cuperet, expedire, attamen et inpune ob naves, propter instantem hyemem in diversis portibus^{h)} constitutas et dimissas partim, legiones transire, irruptionem attentaturumⁱ⁾ in Prussiam, vel si hoc ipsum sub hoc autumno minus prospere assequi rebitur, ipsum cum eadem classe et exercitu hiematurum esse in Livonia vel Wismariae Rostochiaeque, civitatibus dicioni Ducum Mekelburgensium subiectis, adhuc hostilitatis nomen profitentibus, idque ob caritatem annonae, qua in Inferiori Germania laboratur, ut eo expeditius, restauratis com-

meatu et aliis necessariis rebus, futuro vere Prussiam, Regnum et dicionem Regiae Maiestatis Vestrae appetere valeat.

Quae quidem ego, pro mea summa observantia ac fideli officio in Regiam Maiestatem Vestram, eidem in praesentiarum minime celandam putavi, eo quod intellexerim eandem Regiam Maiestatem Vestram propediem remeaturam esse Cracoviam ibidemque Generalia Comitia pro foelici conservatione Reipublicae Suae celebraturam, ut eadem Regia Vestra Maiestas, si eidem videtur expedire, desuper cum suis Regni ordinibus et statibus mature deliberare possit et concludere et similiter statibus suarum terrarum Prussiae ad proximam conventionem eorundem pro festo divi Michaelis immediate futuro, aut scriptis aut per orationem suam regium oretenus significare, quid videlicet hac de re cum a suprafato Domino Opolentzky, tum a me Regiae Maiestati Vestrae per literas delatum sit et quibus discriminibus ob id dictae terrae Prussiae patere dinoscantur, ut eo tempestivius et commodius inter se communicare ac statuere de rebus singulis, ad tuitionem et munitionem ipsorum necessariis, possint, et praesertim de certa pecuniaria summa colligenda et reponenda pro necessario exercitu tempore oportuno conscribendo cogendoque, omnibusque in debitum et necessarium ordinem redigendis, ut eo expeditiores esse possint, una cum Regiae Vestrae Maiestatis ipsiusque Regni meoque praesidiis, ad quibuscumque etiam insultibus adversariorum resistendum, ne inopinatum et male provisum, male obruamur.

Ceterum non putarem ab re fore, si modo Regiae Maiestati Vestrae consultum quoque videretur, quod eadem Regia Maiestas Vestra demandaret oratori suo apud Caesaream Maiestatem, ut is eiusdem Maiestatis promissorum¹⁾ refricaret memoriam, et quod super ea interdictum imperiale adversus subditos Regiae Maiestatis Vestrae in Prussia facto etiam exequeretur, quare ipsa Regia Maiestas Vestra, tanquam Dominus et haeres earundem terrarum, ad talionem simileque factum adversus huiusmodi executores, detentores et damnificatores suorum subditorum procedere, nisi occasio ipsa cum praefato praetense²⁾ interdicto per Suam Caesaream Maiestatem¹⁾ adempta fuerit, cogeretur. Igitur operae precium esset, ut idem Regiae Maiestatis Vestrae orator quam diligentissime apud eandem Caesaream Maiestatem nomine Vestrae Maiestatis instaret, ut huiusmodi interdictum Sua Caesarea Maiestas cassari et annullari dignaretur, ut pax et tranquillitas eo commodius hinc inde conservari possit. Quod quidem ipsa Regia Vestra Maiestas, ac suam et propriam causam, pro sua summa sapientia et industria longe melius demandare et efficere novit.

Haec ipsum²⁾ equidem, ut fidelis et observantissimus Princeps, erga eandem Regiam Maiestatem Vestram ipsiusque Regnum Poloniae cum vita ac rebus meis sedulo ac semper promereri studebo, quam enixissime rogando, eadem Regia Maiestas Vestra dignetur id non secus, quam in optimam partem et quod ab animo integro et observantissimo profectum sit, interpretari. Cui Regiae Maiestati Vestrae meamque provinciam et subditos quam supplicissime commendo. Datae e Regio Monte, XIII Septembris anno etc. 36.

Schedula

Caeterum, Clementissime Rex, Domine Colendissime, antequam has literas obsignandas darem, venerunt iterum mihi in mentem conatus

illi, quibus tam insolenter et instanter ipsi Burgundienses, necnon Palatinus Fridericus, intendunt: modernum Regem Daniae deturbare et deinde quoque maxime incommodare Regiam Vestram Maiestatem ipsiusque terras Borussiae prorsus alienare, Ordinem Cruciferorum in eisdem restituendo, cum tamen mea opinione parum aut nihil iuris adversus dictum Regem Daniae habere dinoscantur. Nam si quidquam iuris se habere praetendant, haud diffido, imo certus sum, Suam Regiam Celsitudinem facile pati posse, id ut ordinario iure experiatur. Quare iudicio exactissimo Regiae Maiestatis Vestrae expendendum committo, esset ne publicae tranquillitati aliquid commodi accessurum, si eadem Regia Maiestas Vestra per suos oratores, seu alia intermedia minus suspicionis prae se ferentia, instaret, ut discordiae huiusmodi inter eundem Regem Daniae et dictam domum Burgundensem Palatinumque Fridericum ad amicabilem compositionem redigi et tandem Regia Maiestate Vestra aliisque, quas sibi eadem Regia Maiestas Vestra adiungi velit, mediantibus concordare transigique possint, haud diffidens huiusmodi mediis Deique Optimi Maximi auxilio et gracia conatus ipsius Ordinis adversus has terras Prussiae posse labefactari et annullari, sedatisque istis bellicis motibus et detracto praesidio Burgundensium et Palatini, eundem Ordinem viribus plane destitui, ut per se parum aut nihil tandem hac in re efficere possit et valeat. Hoc ipsum tamenn²⁾ totum industriae et voluntati Regiae Maiestatis Vestrae subiiciendo et relinquendo. Datae ut supra in literis etc.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, XIII Septembris.

- | | |
|--|-------------------------------|
| a) correctum ex: Reipublicae | j) in ms. premissorum |
| b) in ms. antumantur | k) in ms. protenso |
| c) sequitur expunctum: ipsam | l) sequitur expunctum: nomine |
| d) sequitur expunctum: autem | z) sic in ms. |
| e) in ms. redactum | 1) Petrus Opaliński. |
| f) in ms. canatus | 2) Carolus V. |
| g) in ms. contemnendas | 3) Edam. |
| h) pro expuncto: portibus subscriptum. | 4) Christianus III. |
| i) in ms. attenturam | |

N. 1339

E Regio Monte, 13.IX.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojęński]

pro significato sibi exitu legationis Petri Opaliński ad imperatorem missi et pro aliis novis gratias agit; de negotiis suis se regi scripsisse nuntiat et rogat, ut ea apud regem promoveat; significat diem coronationis regis Daniae.

Cfr. El. XXXV, N. 501

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 173-174.

Agit gratias, suam commendat caussam et nova communicat etc.

Reverende in Christo Pater etc.

Reverenda Vestra Paternitas transmisit nobis ea, quae Magnificus Dominus Petrus Opolensky, regius in aula Caesareae Maiestatis¹⁾ orator,

in negotio Ducatus Prussiae didicerit, effecerit et obtinuerit, et alia quaedam nova de rebus bellicis Caesareae Maiestatis et Regis Gallorum²⁾ etc. Agimus autem Reverendae Vestrae Paternitati ingentes gratias, non praetermissuri nactam eidem vicissim gratificandi et benemerendi occasionem et oportunitatem.

Porro quod ad rem attinet, scripsimus Sacrae Regiae Maiestati, Domino et avunculo nostro clementissimo, ea, quae ad rem cumprimis factu necessaria esse credimus. Quae cum Reverenda Vestra Paternitas³⁾ ex literis ad Regiam Maiestatem perceptura est, non esse eandem duplici onere onerandam duximus, amice et fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas velit, consideratis periculosissimis illis tempestatibus, operas suas apud Regiam Maiestatem ita interponere, quatenus ea, quae ex re tum Regiae Maiestatis, tum et nostra futura eadem putaverit, promoveantur.

Dies coronationis a Rege Daciae³⁾ et ordinibus Regni indictus est in XV Octobris. Ad haec venit quarta huius mensis ad nos Illustrissimus Princeps Iohannes Dux Holsatiae, frater Serenissimi Regis Daciae, eumque in aula nostra ad tempus permansurum credimus. Hiis commendamus nos Reverendae Vestrae Paternitati, offerentes eidem amica et fraterna nostra officia. Datae e Regio Monte, XIII Septembris anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) in ms. Reverendae Vestrae Paternitati
1) Carolus V.

2) Franciscus I.
3) Christianus III.

N. 1340

E Regio Monte, 14.IX.1536.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae*

confirmat ea, quae in praecedentibus litteris de practicis et consiliis Friderici palatini Rheni et magistri Ordinis significaverat; rogat, ut rex ante abitum suum ex Lithuania fines Samogitiae bene muniendos curet.

Cfr. El. XXX, N. 153.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 180.

De practicis contra Daniam et Prussiam. De abitu in Germaniam. Serenissime Rex.

Cum iam literas ad Regiam Vestram Maiestatem conclusissem, rediit ex Wilna aulicus noster attulitque Regiae Vestrae Maiestatis literas, quibus obiter respondere volui, utut sint Livoniensium conatus. Hoc certo Regiae Vestrae Maiestati indicare possum, hisce diebus venisse alium quendam mercatorem ex Inferiori Germania, qui paucis abhinc diebus profectus ex Antwerpia hic appulit. Is refert vera esse ea omnia, quae Regiae Vestrae Maiestati de conatibus Friderici Palatini et Magistri Ordinis Teutonicorum¹⁾ in primis literis obiter indicavi, esseque in promptu adprime ad bellum adornatas naves, nautas, comeatum et re-

liqua necessaria ad bellum, eosque nihil nisi militem illum, qui obsidet civitatem Phrisiae appellatam Tham²⁾, expectare. Qui cum primum rediret navesque ingrederetur, Livoniam eundem petiturum, ex secretario Domini de Thera se audivisse asserit. Haec cum certo sic se habeant, contemni minime debent.

Quare subdite peto, Regia Vestra Maiestas dignetur ita negotium omne in Lithuania ante ipsius abitum ordinare, quatenus fines Samogithiae bene muniantur, ne subito inopinantibus nobis quid damni et incommodi inferatur. Ego vero, tanquam vigilans Princeps, quantum in me erit, praestare non cessabo. Incolumitati et saluti meae, quantum¹⁾ humana admittit prudentia et vigilantia, prospicere conabor, interim negotium omne Deo Optimo Maximo committens. Porro si mentio Ducatus Prussiae facta fuerit, nulla praetermittetur a me opera, quin omnem, quam putavero adhibendam diligentiam, sedulo et diligenter adhibeam. Filiam Regiae Vestrae Maiestatis sororis dilectae^{b)} loco commendatissimam habeo, cui pro meis viribus inservire et commodare percipio. Datae e Regio Monte, 14 Septembris anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, XIII Septembris.

a) *verbum correctum.*

1) *Valterus a Cronberg.*

b) *in ms. dilectam*

2) *Edam.*

N. 1341

E Regio Monte, 16.IX.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]